
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
        nr. 75 din 23.05.2025 

- privind aprobarea dării în folosinţă gratuită către Asociaţia "Transhumanța - Vama Buzăului" a 
mijlocului de transport marca Fotrak, model MK, aflat în patrimoniul Comunei Vama Buzăului 

și având numărul de înregistrare BV-764   
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 23.05.2025; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate 
nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând solicitarea nr. 161/15.05.2025 a Asociaţiei ,,Transhumanța - Vama Buzăului”, înregistrată la 
Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 3005/15.05.2025; 

Cunoscând prevederile contractului de închiriere pentru suprafața de pajiște (izlaz comunal - pășune), 
aflată în domeniul privat al Comunei Vama Buzăului având nr. 3050/26.04.2023 – Comuna Vama Buzăului, 
respectiv nr. 49/26.04.2022 – Asociația ,,Transhumanța Vama Buzăului”, încheiat între Comuna Vama 
Buzăului, în calitate de locator și Asociația ,,Transhumanța Vama Buzăului”, în calitate de locatar; 

În baza prevederilor Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 133 din 22.12.2021 - 
privind aprobarea Amenajamentului Pastoral la nivelul Comunei Vama Buzăului și ale Hotărârii Consiliului 
Local al comunei Vama Buzăului nr. 49 din 29.03.2024 - privind aprobarea modificării și completării 
Regulamentului de pășunat valabil pe întreg teritoriul administrativ al unității administrativ teritoriale Vama 
Buzăului; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. “c” și alin. (6), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  
Art.1: Se aprobă darea în folosinţă gratuită către Asociaţia "Transhumanța - Vama Buzăului" a 

mijlocului de transport marca Fotrak, model MK, aflat în patrimoniul Comunei Vama Buzăului și având 
numărul de înregistrare BV-764.   

Art.2: Darea în folosință gratuită menționată la art. 1 se face pe perioada sezonului pastoral și în 
scopul efectuării lucrărilor prevăzute în Amenajamentul pastoral de la nivelul comunei Vama Buzăului, pe 
pășunile proprietate privată a Comunei Vama Buzăului. 

Art.3: Se împuterniceşte Viceprimarul comunei Vama Buzăului, să semneze documentele referitoare 
la acordarea dreptului de folosinţă gratuită, menţionat la art.1.  
 Art.4: Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 
prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului judeţului Braşov, Asociației 
,,Transhumanța Vama Buzăului” şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                          Marius Mihai BORDAȘ                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
 - 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru”. 


